## 中世の戦争倫理学の評価

近代において国家間の戦争という戦いに対する超国家的な裁判所が存在しない限りでは、ビトリアの評論が正当な戦争の定義にとつて模範としてなお役に立つことが出来る。正当な戦争遂行に関する国際法の法規則の大部分からしてビトリアによって道徳的指令として定式化されたものであった。彼が正当戦争に関するその論考を書き上げた際の諸帰結がそれについての明らかな証拠である。

一「戦争を行う全権限を有する支配者は、可能な限り、全ての人々と平和に暮らせるよう努めなければならない。」

二「戦争が正しい原因に基づいて開始された場合であっても、交戦相手国人民を殲滅する意図で戦争が行われてはならず、その意図は、戦争からいつか平和と安定が回復するよう、自己の権利を妥当させ祖国を防衛することではなくてはならない。」

三「勝利が勝ち取られ戦争が終了した暁には、戦勝国は自己の勝利を慎重かつキリスト教徒としての節度を以て利用しなければならぬ。勝者は両国家間に——即ち、損害を被った国家と不正を犯した国家との間に——坐す裁判官と自任しなければならぬ。従つて、戦勝国は判決を告訴者として言い渡すのではなく、裁判官として損害を受けた国家に補償をするのである。このことは、しかしながら、

損害を与えた国家にとつて不利が発生し得ない限りにおいてであり、しかも第一に、全責任は多くの場合、特にキリスト教徒においては、支配者の側にあるのだから。いったい臣民たちは善意で支配者のために戦うのであるから。」

この警告はキリスト教についてだけでなく、元来自然に由来するが故に、万人についても妥当する。ビトリアは、トマス・アクィナス同様、自然法に基づいて先ず、そこから個々の人権が分岐誕生するところの人類家族の善に取り組んでいた。この観点から戦争の諸問題を判断するに当たつて、戦争はそもそも正当化されるのか、損害の観点から見てどの程度だったら正当化されるのかという問題が浮上する。この問いは、中世よりも今日の方がより多く問われる。何しろ近代の武器の集積量は全世界を脅かしているのだから。ここでは、トマスが蜂起に関して叙述するに際して、より大きな悪を生み出すよりは暴君に従う方がましだと明言した警告を熟慮してみることが重要である。上述から窺われるように、いわゆる「正当戦争」が服している諸条件によれば、戦争を倫理的に尚正当化することは困難である。そうであるならば、正義は何処に存するのであるのか？すべての倫理学およびすべての理性に反して独立国家領域への干渉は途絶えることがない。倫理学的に賢明な戦術は、明らかにもう戦争を相互に抑止するための軍備拡張しか存在し得ない。ただ諸国家が国際的な平和の裁判所に服従しなければならぬ

ルムを理解するルムが強めらる。

註

- (1) C. von Clausewitz, Vom Kriege, Ausg. Frankfurt 1980, 17.
- (2) De bello, disp. XIII, s. VI, § 2, in Tract. III von: De Fide, Spe et Caritate.
- (3) 正戦の概念の史的展開に関しては次の書物の優れた分析を参照された。Margit Hintersteinger, Der Kosovo-Konflikt und die Renaissance der Bellum iustum-Doktrin, in: Wiener-Blätter zur Friedensforschung 99, Wien, Juni/1999, 24-41 (mit reichhaltigen Literaturhinweisen); sowie: Heribert Franz Köck, Rechtliche und politische Aspekte der NATO-Aktion im Kosovo, aa.O. 17-23.
- (4) ナチスによって惹起された第二次世界大戦は、ドイツ人によって最初はヴェルサイユ条約の過酷条件に対する防衛と解釈された。
- (5) アルベリコ・ゲンティールス (De iure belli, 1588) とフーゴー・グローティウス (De iure belli ac pacis, 1625) は、その書名が既に示しているように、より戦争遂行権に取り組んだ。
- (6) Vgl. S.Theol. II/II 40,1: 66,8 ad 1; 71,3 ad 3; 123,5.
- (7) Vgl. Francisco de Vitoria, De iure belli, Quæstio secunda, Secunda propositio, in: Francisco de Vitoria, Vorlesungen II (Relectiones), hrsg. von U. Horst, H.-G. Justenhoven, J. Stüben, Stuttgart 1997, 550f.: „Quælibet res publica habet auctoritatem indicendi et inferendi bellum. Pro probatione est notandum, quod differentia est quantum ad hoc inter hominem privatum et rem publicam. Quia privata persona habet quidem ius defendendi se et sua, ut dictum est, sed non habet ius vindicandi iniurias, immo nec repetundi ex intervallo temporis res ablatas. Sed defenso oportet, ut fiat in presentia, quod iurisconsulti dicunt *in continenti*. Unde transacta necessitate defensionis cessat causa belli. Credo tamen, quod per iniuriam percussus posset statim repercutere, etiam si invasor no deberet ultra progredi.“ (何れの国家も、宣戦布告を行い戦争を開始する権限を有する。証明について言えば、ここでは私人と国家の区別が存在することを注意しなければならない。何となれば、私人は確かに既述の如く、自己および自己の財産を守る権利を有する